1-199/2024, 24RS0018-01-2024-002055-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 декабря 2024 года г. Зеленогорск 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Доронина С.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края ФИО3, 

защитника Абдурахмонова У.А. – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО5, представившего удостоверение № 2375, ордер № 187 от 04 декабря 2024 года, 

защитника Сируняна А.С. – адвоката межрегиональной коллегии адвокатов «Генеральная правовая группа» ФИО8, представившего удостоверение № 2440, ордер № 8/24-001203 от 04 декабря 2024 года, 

при секретаре Суровой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

СИРУНЯНА АРМАНА САСУНОВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Армения, гражданина Российской Федерации, состоящего в гражданском браке, имеющего одного малолетнего ребенка, имеющего высшее образование, не военнообязанного, работающего ООО «Каскад» руководителем, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 Уголовного кодекса РФ, 

АБДУРАХМОНОВА УМАРАЛИ АБДУШУКУРОВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, имеющего образование 9 классов, не военнообязанного, не работающего, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Сирунян А.С. и Абдурахмонов У.А. совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору, на территории города Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 55 Конституции Российской Федерации, права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Согласно ст. 12 Международного пакта о гражданских и политических правах каждому, кто законно находится на территории какого-либо государства, принадлежит, в пределах этой территории, право на свободное передвижение, и свобода выбора местожительства. Упомянутое право не может быть объектом никаких ограничений, кроме тех, которые предусмотрены законом, необходимы для охраны государственной безопасности, общественного порядка, здоровья или нравственности населения, или прав и свобод других и совместимы с признаваемыми в данном Пакте другими правами. 

В соответствии со ст. 5 Декларации о правах человека в отношении лиц, не являющихся гражданами страны, в которой они проживают, принятой Генеральной Ассамблеей ООП 13.12.1985, иностранцы, на законном основании находящиеся на территории государства, пользуются правом на свободное передвижение и свободу выбора места жительства в границах государства с учетом таких ограничений, которые предусмотрены законом и которые необходимы в демократическом обществе для защиты государственной безопасности, общественной безопасности, общественного порядка, здоровья и нравственности населения или прав и свобод других. 

Указанные нормы Конституции Российской Федерации и международного права предусматривают возможность ограничения законом соответствующего государства права иностранных граждан на свободное передвижение и свободу выбора места жительства в границах данного государства в целях защиты государственной безопасности, общественной безопасности, общественного порядка, здоровья и нравственности населения или прав и свобод других лиц. 

Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации определяется Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 115-ФЗ), который также регулирует отношения между иностранными гражданами, с одной стороны, и органами государственной власти, органами местного самоуправления должностными лицами указанных органов, с другой, возникающие в связи с пребыванием (проживанием) иностранных граждан в Российский Федерации и осуществлением ими на территории Российской Федерации трудовой, предпринимательской и иной деятельности.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ, патент – документ, подтверждающий в соответствии с настоящим Федеральным законом право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности.

Согласно ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, в случае, если такой срок не продлен. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии с п. 9 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу или патента в соответствии с настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, а также членов его семьи (в случаях, предусмотренных федеральными законами или международными договорами Российской Федерации) продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями либо иными лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, имеют право привлекать к трудовой деятельности законно находящихся на территории Российской Федерации иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее – Федеральный закон № 114-ФЗ), иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации, не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 октября 2002 г. № 754 «Об утверждении перечня территорий, организаций и объектов, для въезда на которые иностранным гражданам требуется специальное разрешение» (далее – Постановление № 754) предусмотрено, что иностранным гражданам для посещения территории закрытых административно-территориальных образований (далее – ЗАТО) требуется специальное разрешение. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11 июня 1996 г. № 693 «Об утверждении Положения о порядке обеспечения особого режима в ЗАТО, на территории которого расположены объекты Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», въезд в контролируемую зону категории «А» иностранных граждан, лиц без гражданства, а также граждан Российской Федерации, представляющих интересы иностранных и международных организаций (объединений) в части, касающейся контроля выполнения международных обязательств Российской Федерации, за исключением близких родственников (родители, дети, дедушки, бабушки, внуки, полнородные и неполнородные братья и сестры) граждан Российской Федерации, постоянно проживающих в контролируемой зоне категории «А», осуществляется по решению руководителя (заместителя руководителя) Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», согласованному с Федеральной службой безопасности Российской Федерации.

В соответствии с п. 2.10 «Инструкции о пропускном режиме на территории ЗАТО Зеленогорск», утверждённой Постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от 23.05.2011 № 188-п, после получения специального разрешения, въезд иностранному гражданину в ЗАТО г. Зеленогорск оформляется на 3 рабочих дня, в течение которых иностранный гражданин обязан встать на миграционный учёт в отделение по вопросам миграции ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск.

В декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, Сирунян А.С. и Абдурахмонов У.А., находясь на территории Красноярского края, достоверно зная о положениях вышеуказанных нормативных актов, осознавая потребность в рабочей силе, необходимой для осуществления строительных работ по стяжке напольного покрытия в жилом помещении 

<

адрес>, расположенного на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края (далее – г. Зеленогорск), договорились о совместной деятельности по привлечению иностранных граждан Республики Таджикистан в качестве работников без заключения трудовых (гражданско-правовых) договоров, а также предоставлению иностранцам жилого помещения для проживания по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, обеспечению их продуктами питания и оплате трудовой деятельности.

При этом Сирунян А.С. и Абдурахмонов У. А., осознавали, что иностранные граждане могут въехать на территорию ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края только на основании специального разрешения, в нарушение п. 1 Постановления № 754 договорилась привести иностранных граждан на территорию, для въезда на которую иностранным гражданам требуется специальное разрешение, – ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края и предоставить иностранным гражданам все необходимые условия для их незаконного пребывания на территории Российской Федерации и осуществления трудовой деятельности по выполнению строительных работ в жилом 

<

адрес>, расположенном на территории г. Зеленогорска Красноярского края.

Таким образом, в указанный период времени Сирунян А.С. и Абдурахмонов У.А., действуя умышленно, будучи осведомленными о законном порядке пребывания и осуществления трудовой деятельности иностранных граждан на территории Российской Федерации, вступили между собой в преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания граждан Республики Таджикистан в Российской Федерации на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, группой лиц по предварительному сговору и распределили между собой роли.

Сирунян А.С. умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с Абдурахмоновым У.А., согласно ранее достигнутой договорённости, принял на себя обязательства по:

- доставлению иностранных граждан на территорию ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края;

- найму жилого помещения на территории ЗАТО г. Зеленогорска для проживания в нём иностранных граждан;

- временному трудоустройству иностранных граждан на бездоговорной основе (без заключения трудового договора);

- предоставлению иностранным гражданам строительных материалов и инструментов для выполнения ими строительных работ;

- предоставлению заработной платы иностранным гражданам.

В свою очередь, Абдурахмонов У.А. умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с Сирунян А.С., согласно ранее достигнутой договорённости, принял на себя обязательства по:

- поиску и доставлению иностранных граждан на территорию ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края;

- предоставлению жилого помещения на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края для проживания иностранных граждан;

- временному трудоустройству иностранных граждан на бездоговорной основе (без заключения трудового договора);

- организации бытовых условий иностранным гражданам для их пребывания на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края;

- предоставления иностранным гражданам продуктов питания в период выполнения ими строительных работ на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края;

- организации доставления иностранных граждан к месту выполнения строительных работ;

- осуществлению контроля за выполнением иностранными гражданами строительных работ;

- выплаты заработной платы.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям при совершении преступления, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с Сирунян А.С. в период с декабря 2023 года но не позднее ДД.ММ.ГГГГ для осуществления трудовой деятельности на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края подыскал гражданин Республики Таджикистан: Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее, в период с декабря 2023 года но не позднее ДД.ММ.ГГГГ,, более точное время следствием не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла, Сирунян А.С., согласно отведённой роли при совершении преступления, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с Абдурахмоновым У.А., через сеть Интернет на сайте «izgr.ru» подыскал для дальнейшего проживания Свидетель №2, ФИО1, Свидетель №3 на период выполнения ими строительных работ на территории на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края жилое помещение, расположенное по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, заключив с неустановленным следствием лицом устный договор найма.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, Сирунян А.С. ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки «Toyota Alphard» государственный регистрационный знак 

<

***>, в нарушение п. 1 Постановления №, осознавая, что у ФИО4, ФИО1, ФИО2 отсутствуют документы, предоставляющие право законного въезда и пребывания на территории ЗАТО г. Зеленогорск, организовал незаконное пребывание указанных лиц на территорию ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края.

После этого, Сирунян А.С., действуя группой лиц по предварительному сговору с Абдурахмоновым У.А., ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Зеленогорска Красноярского края, в соответствии с отведённой ему ролью, осознавая, что ФИО4, ФИО1, ФИО2 находятся в нарушение п. 1 Постановления № на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края незаконно, предоставил последним жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, для проживания в нём на период осуществления ими строительных работ на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, а также необходимые бытовые принадлежности.

После чего, находясь на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, Сирунян А.С., действуя группой лиц по предварительному сговору с Абдурахмоновым У.А., договорились с ФИО4, ФИО1, ФИО2 об их временном трудоустройстве на бездоговорной основе (без заключения трудового договора) для выполнения за денежное вознаграждение строительных работ на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, а также об их проживании на территории данного муниципального образования в жилом помещении (квартире), предоставляемой Сирунян А.С.

Согласно достигнутой договоренности и распределенных между Сирунян А.С. и Абдурахмоновым У.А. ролям, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и выполнения гражданами Республики Таджикистана строительных работ, Абдурахмонов У.А., действуя умышленно, и осознавая общественною опасность своих действий обеспечивал: контроль за выполнениям гражданами Таджикистана строительных работ по адресу: Красноярский край г.Зеленогорск, 

<

адрес>, обеспечивал иностранных граждан местом проживания на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, продуктами питания, бытовыми принадлежностями, выплату заработной платы.

В свою очередь Сирунян А.С., действуя умышленно, и осознавая общественную опасность своих действий предоставил ФИО4, ФИО1, ФИО2 для их временного проживания жилое помещение, расположенное по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, 

<

адрес>, необходимые специальные принадлежности, а также строительные материалы и инструменты для выполнения ими строительных работ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ФИО1, ФИО2 передвигаясь на автомобиле «Toyota Corolla», принадлежащем Свидетель №8 и под управлением последнего, были остановлены сотрудниками Отдела ГУБДД России по ЗАТО г. Зеленогорск в целях проверки документов, в результате которой стало известно, что указанные иностранные граждане находятся на территории ЗАТО г. Зеленогорск незаконно, тем самым противоправная деятельность Сирунян А.С. и Абдурахмонова У.А. была пресечена.

Тем самым Абдурахмонов У.А. и Сирунян А.С. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, действуя группой лиц по предварительному сговору, будучи осведомленными о порядке миграционного учёта иностранных граждан на территории Российской Федерации, правилах осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами на территории Российской Федерации и порядке привлечения и использования иностранных работников, в нарушение п. 1 Постановления №, умышленно, осознавая опасность своих действий, организовали незаконное пребывание на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края граждан Республики Таджикистан Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющих документов, предоставляющих право законного пребывания на территории Российской Федерации – ЗАТО г. Зеленогорск, путём ввоза указанных лиц на территорию ЗАТО, привлечения их к трудовой деятельности на территории указанного муниципального образования по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, в виде выполнения строительных работ, предоставления помещения (квартиры) для временного проживания, обеспечения продуктами питания, проезда к месту выполнения строительных работ, выплаты заработной платы.

Своими вышеуказанными действиями Абдурахмонов У.А. и Сирунян А.С. создали необходимые условия для незаконного пребывания в Российской Федерации на территории г. Зеленогорск Красноярского края граждан Республики Таджикистан ФИО4, ФИО1, ФИО2 в отсутствие у них документов, дающих право на пребывание на территории ЗАТО г. Зеленогорск, о чём Сирунян А.С. и Абдурахмонову У.А. было достоверно известно.

В судебном заседании подсудимые Абдурахмонов У.А. и Сирунян А.С. каждый пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, вину в совершении преступления признали в полном объеме, согласны с квалификацией содеянного, от дачи показаний отказались на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации, пояснили, что полностью поддерживают показания, ранее данные в качестве обвиняемых. 

Заслушав подсудимых, допросив свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, суд находит вину Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С. каждого в совершении вышеуказанного преступления установленной совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенным в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что он является директором ООО «Уровень», основной вид деятельности строительство. С руководителем ООО «Каскад» Сирунян А.С. лично знаком. В настоящее время он осуществляет реконструкцию общежития по 

<

адрес>. В январе 2024 года ему необходимо было производить устройство стяжек пола, так как в городе этим никто не занимается он обратился к Сирунян, с просьбой выполнить работы. Он с Сирунян договорился о стоимости и об объемах работ. Состав работников его не интересовал, ему необходимо было соблюсти сроки и качество. После чего они подписали договор подряда, Сирунян А.С. сбросил фамилии рабочих, на которых он заказал пропуск в город Зеленогорск. Согласно договора подряда №, работы должны были быть выполнены с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. После подписания договора, работу бригады он не контролировал. Кто именно осуществлял работы на объекте он не знает, кто и где размещался тоже не знает. В указанные сроки работы по стяжке полов были завершены, претензий к работе не было. Оплата произведена в полном объеме, согласно договора. При производстве работ он видел Сируняна А.С. и Абдурахмонова У.А., это те лица, с которыми он знаком, другие рабочие ему не знакомы, он с ними не общался (т.1 л.д. 153-154);

Показаниями свидетеля Свидетель №4, что он работает в ООО «Уровень» прорабом, а по трудовому договору на должности мастера. В январе 2024 года на объекте по 

<

адрес> необходимо было произвести стяжку пола. Зимой 2024 года, дату точно не помнит на автомобиле белого цвета приехали четверо иностранных граждан. Рабочие проживали на съёмной квартире, где именно он не знает. Руководителем был Сирунян А.С., он общался только с бригадиром, как его звать не помнит. Он был каждый день на объекте, видел четверых рабочих, которые говорили, что еще должен кто- то подъехать. На объекте они работали каждый день, претензий по работе не было. На объект иностранные граждане приезжали на своей машине. Как -то в один из дней в вечерне время, после 17 часов, ему позвонил на мобильный номер бригадир и сказал, что они хотят съездить домой, так как соскучились по семьям, он переспросил, приедут ли они завтра, бригадир ответил положительно. В этот же день около 21 часов, ему опять позвонил бригадир и сказал, что их задержали, где и кто задержал не сказал. В это время кто – то взял трубку из сотрудников полиции и сказал, что иностранных граждан доставят в полицию. Он приехал в полицию, там увидел бригаду работников из четырех человек (но точно уже не помнит сколько их было), которые работали на их объекте. От сотрудников полиции он узнал, что двое работников являются гражданами РФ и они законно находятся на территории ЗАТО, а другие не имеют Российского гражданства и на них не оформлен пропуск на территорию ЗАТО. Он пояснил, что данные граждане работали на их объекте по 

<

адрес>. Работу на объекте продолжил бригадир, так как у него имелся пропуск. Рабочие, которые работали на объекте не имеющие официального пропуска в город и гражданства РФ осуществляли непрерывную работу на объекте не менее 10 дней. Кто их завез в город Зеленогорск, кто им платил и снимал квартиру он не знает;

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенным в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что он работает инспектором ДПС отдельного взвода ДПС ГИБДД Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он находился на маршруте патрулирования в районе 

<

адрес>, г. Зеленогорска Красноярского. Для проверки документов был остановлен автомобиль «Toyota Corolla» (гос. номера не помнит) под управлением Свидетель №8 В салоне автомобиля находилось пятеро граждан азиатской внешности. При проверке документов оказалась, что трое граждан не имеют пропуска на территорию ЗАТО г. Зеленогорск, а у одного вообще отсутствовали документы удостоверяющие его личность. В связи с чем автомобиль с гражданами был доставлен и сопровождён в Отдел полиции и вызваны сотрудники ОВМ Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (т.1 л.д.192-193);

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенным в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что он является специалистом экспертом отделения по вопросам миграции ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Гражданам Республики Таджикистан для пребывания на территории Российской Федерации не требуется получение визы, а также без официального трудоустройства (заключения трудового договора), данные граждане могут пребывать на территории России не более 90 суток, после чего обязаны покинуть территорию России. В случае заключения трудового договора, гражданин Республики Таджикистан может законно находится на территории России до окончания срока договора. На территории ЗАТО расположено АО «ПО ЭХЗ», являющееся предприятием Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», поэтому въезд в контролируемую зону категории «А» иностранных граждан осуществляется по решению руководителя (заместителя руководителя) Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», согласованному с Федеральной службой безопасности Российской Федерации. Въезд иностранных граждан в контролируемую зону категории «Б» осуществляется по решению руководителя объекта (в случае необходимости въезда в связи с нуждами объекта) либо руководителя органа местного самоуправления закрытого образования (в случае необходимости въезда, не связанного с нуждами объекта), согласованному с территориальным органом ФСБ России. В соответствии с п. 2.10 «Инструкции о пропускном режиме на территории ЗАТО г. Зеленогорск», утверждённой Постановлением Администрации г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п, после получения специального разрешения, въезд иностранному гражданину в ЗАТО г. Зеленогорск оформляется на 3 рабочих дня, в течение которых иностранный гражданин обязан встать на миграционный учёт в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. У граждан Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., специальные разрешения для въезда на территорию ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края отсутствовали, в связи с чем на территории ЗАТО они находились незаконно (т. 1 л.д. 182-183);

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенным в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела в г. Зеленогорске УФСБ России по Красноярскому краю. В ходе проведения в период с декабря 2023 года по июнь 2024 года на территории ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», «Исследование предметов и документов», «Получение компьютерной информации» получены данные, свидетельствующие о совершении Суруняном Арманом Сасуновичем, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> А -90, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ. Так, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, у Сируняна А.С. возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение преступного умысла, Сирунян А.С. и Абдурахмонов У.А. подыскали трех иностранных граждан Республики Таджикистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не имеющих разрешения на въезд в ЗАТО г. Зеленогорск. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, с использованием автомобильного транспорта, в нарушение установленного порядка, а именно в отсутствие специального разрешения на въезд в ЗАТО Сирунян А.С. и Абдурахмонов У.А. завезли указанных иностранных граждан на территорию ЗАТО г. Зеленогорск для выполнения строительных работ на объекте, расположенном по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>. В этот же день Сирунян А.С. предоставил указанным иностранным гражданам предварительно арендованную им квартиру по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, для временного проживания на период выполнения строительных работ, обеспечил их продуктами питания, денежными средствами и рабочим инструментом для проведения строительных работ на вышеуказанном объекте. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ФИО20 и ФИО2 передвигались по территории ЗАТО г. Зеленогорск на автомобиле Toyota были остановлены сотрудниками отдела ГИБДД России ЗАТО г. Зеленогорск в целях проверки документов, в результате которой стало известно, что указанные иностранные граждане находятся на территории ЗАТО г. Зеленогорск нелегально. Согласно постановлениям Зеленогорского городского суда №, №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ФИО20 и ФИО2 признаны виновными в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 18.8 КоАП России и покинули территорию ЗАТО г. Зеленогорск. По результатам проведенных ОРМ, подготовлен рапорт об обнаружении в действиях Сирунян А.С. признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, который со всеми материалами ОРД направлен в отдел дознания ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск для принятия законного решения (т. 1 л.д. 194-196)

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенным в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что на учете в КНД, КПНД не состоит, травм головы не было, провалами в памяти не страдает. Российское гражданство получил в 2023 году. В России проживает с 2016 года. Закончил среднею школу 

<

адрес>. В школе учил русский язык, затем приехал в Россию на постоянное место жительства, устроился на работу, постоянно общался с русскими понимает русский язык, умеет читать и писать на русском языке в 

<

адрес> проживает с семьёй. Он работает не официально в 

<

адрес>, в основном занимается строительством. Абдурахмонова Умарали знает около года, познакомились при строительстве школы в 

<

адрес>. В январе 2024 года, точную дату не помнит, ему на мобильный номер позвонил Абдурахмонов Умарали и сказал, что в городе Зеленогорске есть работа, нужен правильщик, то есть надо заняться сухой стяжкой. Работать в г. Зеленогорске Красноярского края, при этом ФИО30 сказал, что нужна копия паспорта, чтобы оформить пропуск. Сухую стяжку надо было сделать в многоэтажном здании, оплата после окончания работы двух этажей, срок выполнения работ не обговаривали. Расчет по квадратам 160 рублей за один квадратный метр. Все условия работы и проживания он обговаривал только с ФИО30. ФИО30 сказал, что на первоначальном этапе, питанием и жильем его обеспечит. Он ФИО30 ему через мессенджер «Ватцап» отправил первую страницу паспорта. Через некоторое время ему позвонил ФИО30 и сказал, что пропуск готов и можно ехать в город Зеленогорск. ФИО30 ему скинул адрес объекта, и координаты. После чего он на своем автомобиле марки «Тойота Королла» государственный регистрационный знак не помнит, поехал в г. Зеленогорск Красноярского края. Сразу поехал на адрес, указанный ФИО30 по 

<

адрес>, г. Зеленогорска, поднялся кажется на четвёртый этаж. В квартире находилось четверо парней, один из которых был ФИО30, трое других ему были не знакомы, но он узнал их имена ФИО10, ФИО14, ФИО15. В квартире были все условия для проживания. Квартира двух комнатная, были спальные места, все кухонные принадлежности. После чего, он с ребятами на его автомобиле стали ездить на объект и выполнять работу. Когда он приехал продукты были уже куплены, они сами готовили еду в квартире. За квартиру он не платил. Кушали утром в квартире и когда приходили домой тоже кушали. Рабочий день начинался и заканчивался по-разному. Спустя некоторое время они все вместе решили поехать в 

<

адрес> навестить семью. В субботу вечером, после работы, он, ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16, решили поехать навестить семьи. Все на его автомобиле отъехали от 

<

адрес>, выехали на основную дорогу в это время за ними стали ехать сотрудники полиции, они остановились. После чего сотрудники полиции доставили их в отдел. Там проверили документы. Оказалось, что ФИО10, ФИО14, ФИО15, находятся на территории ЗАТО незаконно. Его, ФИО10, ФИО15 и ФИО16 отпусти, они вернулись домой на съёмную квартиру. ФИО14 остался в отделе полиции, так как у него не было паспорта. На следующий день ФИО10, ФИО15, ФИО14 поехали в городской суд. Затем после суда они все вместе поехали в 

<

адрес>, но за ними заехал Сирунян Арман, именно тогда он с ним и познакомился. Он не мог поехать на своем автомобиле, так как сотрудники ГАИ сняли номера с машины. После чего Сирунян всех развез по адресам в 

<

адрес>. Спустя два дня он вернулся в город Зеленогорск жил в съёмной квартире по 

<

адрес> самостоятельно продолжал, делать стяжку полов (т.1 л.д.163-166);

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенным в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что на учетах у врачей нарколога и психиатра не стоит, травм головы не имеет, провалами в памяти не страдает. В Россию он в первый раз приехал в 2018 году, с целью работы. Патент (разрешения) на работу получил в 

<

адрес>. Патент на работу дается на один год, после чего он продлевается. Русский язык знает очень хорошо, так как изучал в школе. В школьной программе было изучение русского языка ежедневно по несколько часов. Он писать и читать умеет на русском языке. Ему никакой переводчик не нужен, он хорошо владеет русским языком. В городе Красноярске работает неофициально, как правило рабочим. Умарали Абдурахмонов его двоюродный, он также работает на стройках. В январе 2024 года, точную дату не помнит, ему позвонил Умарали Абдурахмонов и сказал, что есть работа в городе Зеленогорске Красноярского края, нужно заняться стяжкой полов. Сухую стяжку надо было сделать в многоэтажном здании, оплата после окончания работы двух этажей, срок выполнения работ не обговаривали. Абдурахмонов Умарали сказал, что ему снимут квартиру, питание будет покупать ФИО16, то есть на питание и жилье ему платить не надо, квартиру до сдачи объекта ему будет снимать ФИО16 за свой счет. В телефонном режиме ему ФИО16 сказал, что надо быть около 20 часов, дату не помнит, в районе магазина «Красный Яр» по 

<

адрес>. В назначенное время он подошел к указанному дому. Там находились ФИО16, ФИО10, ФИО14 и Сирунян Арман на иностранном автомобиле. Сируняна представили как работодателя, он был за рулем. До города Зеленогорска Красноярского края они ехали примерно два часа, подъехали в нелюдное место. Кто – то сказал, что ему, ФИО10, ФИО14 надо идти вдоль забора и пройти через него, так как там отверстие. Они втроем прошли через забор, пошли по дороге, затем к ним подъехал Сирунян Арман на автомобиле и забрал. После чего они поехали на 

<

адрес>, кажется поднялись на 4 этаж. Он понял, что это съёмная квартира, они там будем жить. В квартире были все условия для проживания, квартира двух комнатная, были спальные места, все кухонные принадлежности, то есть квартира была полностью благоустроенная, все для жизни было. Сирунян уехал. На следующий день ФИО16 приобрёл продукты питания. Они пошли на объект, который находился по 

<

адрес>. Примерно через два дня приехал Свидетель №8. Он приехал на своем автомобиле, и они уже на работу стали ездить на автомобиле Свидетель №8. ФИО16 у них был бригадиром. Примерно 7-10 дней со дня приезда в г. Зеленогорск до дня задержания они прожили в г. Зеленогорске Красноярского края и делали стяжку пола в здании по 

<

адрес>. За весь период работы они продукты питания не покупали, за жилье не платили, всем обеспечивал ФИО16. Кто ему давал деньги, чтобы платить за жилье и за продукты питания он не знает, не интересовался. В субботу вечером, после работы, они, то есть он, ФИО10, ФИО14, Свидетель №8, ФИО16, решили поехать навестить семьи. На автомобиле Свидетель №8 отъехали от дома по 

<

адрес>, выехали на основную дорогу и в это время за ними стал ехать автомобиль сотрудников полиции, они остановились. После чего их доставили в отдел полиции. Там проверили документы. Сотрудники полиции сказали, что на территории ЗАТО он находится незаконно, на территории России законно, а в г. Зеленогорске 

<

адрес> незаконного, так как нужен специальный пропуск, он этого не знал. С них взяли объяснения и отпустили. ФИО14 остался в отделе полиции, так как у него не было паспорта. На следующий день они поехали в городской суд и его оштрафовали на 2000 рублей, который он оплатил. Затем после суда они все вместе поехали в 

<

адрес>, на автомобиле Сируняна (т. 1 л.д. 168-171);

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенным в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что на учетах у врачей нарколога и психиатра не стоит, травм головы не имеет, провалами в памяти не страдает. В Россию он приехал, когда был еще маленький, так как его родители работали в России. В поселке Чару-Дарун 

<

адрес> Таджикистан закончил 9 классов, в школе на постоянной основе преподавали русский язык. А уже в 2014 году он приехал в Россию, в 

<

адрес>, стал здесь жить, по временной регистрации. Патент на работу получил в 2018 году и в последующем он постоянно каждый год получает патент. Он писать и читать умеет на русском языке, русскую речь понимает хорошо. Ему никакой переводчик не нужен, он хорошо владею русским языком. В городе Красноярске он работает не официально, как правило разнорабочим рабочим, он берется за любую работу. Умарали Абдурахмонов его одноклассник, он также работает в 

<

адрес> разнорабочим, но у него есть гражданство РФ. В январе 2024 года, точную дату не помнет, ему позвонил Умарали Абдурахмонов сказал, что есть работа в городе Зеленогорске Красноярского края, нужно заняться стяжкой полов. Сухую стяжку надо было сделать в многоэтажном здании, оплата после окончания работы двух этажей, срок выполнения работ не обговаривали. Расчет за один квадратный метр 160 рублей. ФИО16 сказал, что ему снимут квартиру, обеспечат питанием. Он согласился на работу. В телефонном режиме ФИО16 сказал, что надо быть около 20 часов, дату не помнит, но в январе 2024 года в районе магазина «Красный Яр» по 

<

адрес>. В назначенное время он подошел к указанному дому. Там находились ФИО16, ФИО15, ФИО14 и Сирунян Арман на иностранном автомобиле. Он знал только ФИО16 и ФИО15, Сируняна Армана представили, как работодателя, он был за рулем автомобиля. До города Зеленогорска Красноярского края ехали примерно два часа. Затем подъехали в нелюдное место. После чего автомобиль остановился и Сирунян Арман сказал идти вдоль забора и пройти через него, так как там проём. Ранее он в городе Зеленогорске Красноярского края не был и не знал, что город закрытый и без пропуска на территорию города Зеленогорска нельзя. Они втроем прошли через забор, пошли по дороге, затем к ним подъехал Сирунян Арман на автомобиле и забрал их. После чего они поехали на 

<

адрес>, кажется поднялись на 4 этаж. Он понял, что это съёмная квартира, они будут здесь жить. В квартире были все условия для проживания, а именно: квартира двухкомнатная, спальные места, все кухонные принадлежности, то есть квартира была полностью благоустроенная, все для жизни было. Все вещи и мебель была в квартире, он взял только подушку и одеяло. Ключи от квартиры были у ФИО16, он (ФИО16) открывал и закрывал квартиру. На следующий день ФИО16 приобрёл продукты питания: овощи, мясо, хлеб. Утром пошли на объект, который находился по 

<

адрес> г.Зеленогорск. Примерно через два - три дня приехал Свидетель №8. Он приехал на своем автомобиле, и они уже на работу стали ездить на автомобиле Свидетель №8. ФИО16 у них был бригадиром. В Зеленогорске они прожили примерно не более 10 дней. Со дня приезда в г. Зеленогорск до дня задержания они прожили в г. Зеленогорске Красноярского края и делали стяжку пола, то есть заливали пол на этажах здания по 

<

адрес>. За весь период работы они продукты питания не покупали, за жилье не платили, всем обеспечивал ФИО16 и такси до работы он также оплачивал. Кто ФИО16 давал деньги, чтобы оплачивать жилье, продукты питания и такси он не знает, не интересовался. В субботу вечером, после работы, они решили поехать навестить семьи. На автомобиле Свидетель №8 отъехали от 

<

адрес>, выехали на основную дорогу и в это время их остановили сотрудники полиции и доставили в отдел. В отделен полиции проверили документы. Сотрудники полиции сказали, что на территории ЗАТО он находится незаконно, хотя и есть патент на работу в России. То есть ему объяснили, что в г. Зеленогорске 

<

адрес> он находится незаконного, так как нужен специальный пропуск, он этого не знал. У него взяли объяснение и отпустили. ФИО14 остался в отделе полиции, так как у него не было паспорта. На следующий день они поехали в городской суд и ему за нарушения границ ЗАТО дали штраф 2500 рублей, который он оплатил. Затем после суда они все вместе поехали в 

<

адрес>, но за ними заехал Сирунян Арман. Свидетель №8 не мог поехать на своем автомобиле, так как сотрудники ГАИ сняли номера с машины. Сирунян развез их по домам в 

<

адрес> (т.1 л.д.174-177);

Оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ показаниями Абдурахмонова У.А. данными при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника, согласно которым в 

<

адрес>, зарегистрирован по 

<

адрес>, однако фактически проживает по адресу: 

<

адрес> родителями. Он родился в 

<

адрес>, учился в общеобразовательной школе, закончил 9 классов, где учил русский язык. Русским языком владеет хорошо, умеет читать и писать. В услугах переводчика не нуждается. В Россию впервые приехал в 2016 г., в 19 лет, для работы подсобным рабочим на стройке. Затем с 2019г. стал постоянно проживать на территории России, в 

<

адрес>. В августе 2022 г. получил гражданство РФ. В настоящее время также работает на различных стройках Красноярского края. Официально он не трудоустроен, самозанятым и индивидуальным предпринимателем не зарегистрирован. В ЦЗН в качестве безработного не зарегистрирован. В 2021г. на одном из строительных объектов он познакомился с Сирунян Арманом Сасуновичем. С тех пор Сирунян стал предлагать ему строительные объекты для работы. Ввиду того, что он длительное время работает на стройке, у него имеется широкий круг контактов среди выходцев из стран среднеазиатских республик. Сирунян А.С. обращается к нему с предложением поработать, озвучивает объем и цену. После этого он определяет необходимое количество человек и собирает бригаду. Расчет за выполненные работы Сирунян А.С. всегда переводил ему на карту «Сбербанк России», после чего он уже раздавал заработную плату своим работникам. В декабре 2023 г. к нему обратился Сирунян А.С. с предложением поработать в г. Зеленогорске. Он знал, что Зеленогорск закрытый город и для въезда туда нужен пропуск. Он сказал Сируняну А.С. о том, что сможет найти лишь несколько работников – граждан РФ, остальные будут без гражданства. О том, что для иностранных граждан тоже можно оформить пропуск, только это будет дольше, он не знал. Сирунян А.С. предложил оформить пропуска на других лиц (граждан РФ), а иностранные граждане заедут под их документами. Он согласился на такой вариант и нашел работников с паспортами РФ и скинул фотографии их документов Сирунян А.С. Спустя некоторое время ему снова позвонил Сирунян А.С. и сказал, что заехать под чужими документами не получится, так как работники на КПП могут обратить на это внимание и придется идти через «черный ход» (т.е. в обход КПП). Для выполнения работ на территории г. Зеленогорска он нашел пять человек, из которых двое, т.е. он и ФИО7, являемся гражданами РФ и троих иностранных граждан, а именно граждан Такжикистана - ФИО1, ФИО6 и Свидетель №2. О том, что ФИО1, ФИО2 и ФИО4 придется обходить КПП, для того чтобы попасть на территорию ЗАТО г. Зеленогорск он их предупредил. ДД.ММ.ГГГГ они договорились с Сирунян А.С., что он отвезёт их, а именно его и троих граждан Таджикистана на своей машине (Toyota Alphard белого цвета) в г. Зеленогорск. Он забрал их от магазина «Красный Яр» по 

<

адрес>. Подъехав к КПП Сирунян А.С. остановился у сгоревшего здания, ФИО1, ФИО2 и ФИО4 вышли из машины и Сирунян А.С. показал им куда нужно идти, чтобы обойти КПП и показал место, где он будет их ждать уже на территории г. Зеленогорска. После этого они с Сирунян А.С. поехали на КПП, он и Сирунян там получили на себя пропуска и они беспрепятственно заехали в город. После этого, Сирунян А.С. забрал ФИО1, ФИО2 и ФИО4 на дороге, куда они вышли после обхода КПП и повез на квартиру, которую он предварительно арендовал по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>. За ключами от квартиры, они заехали на адрес в г. Зеленогорске, куда именно не знает, Сирунян, вышел из машины и вернулся уже с ключами. Там он оставил их до утра, чтобы они располагались. Сирунян А.С. перевел авансом 50 тысяч рублей на банковскую карту, для покупки продуктов питания и прочих расходов. Рабочим инструментом обеспечил Сирунян А.С., а именно он привез с собой инструмент: правилла, лазерный уровень, лопаты и другие предметы необходимые для выполнения работ. Ориентировочно они должны были закончить весь объем работы за 10-12 дней. За данную работы они должны были получить 170 рублей за один квадратный метр. На следующий день, приехал Сирунян А.С. и отвез их на строительный объект по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>. После этого Сирунян А.С. уехал в 

<

адрес>. На строительный объект и обратно они добирались на такси, которое заказывал и оплачивал он. За продуктами для приготовления пищи в основном ходил он, так как деньги были у него. ФИО1, ФИО2 и ФИО4 сидели в квартире, либо были на объекте, они в город не выходили, т.к. он понимал, что они на территории ЗАТО г. Зеленогорск находятся нелегально, но и выходить в город не было необходимости, стояли сильные морозы, да и все необходимым он ребят обеспечил. ДД.ММ.ГГГГг. в г. Зеленогорск приехал ФИО7 на своем автомобиле, он является гр. РФ у него был пропуск на территорию ЗАТО, после чего они стали ездить на работу на его автомобиле. В его обязанности входило: обеспечение людей для выполнения работ, контроль за выполнением работ, обеспечение продуктами питания и выплаты заработной платы работникам, после выполнения работ. Работникам он выплатил заработную плату, после того как их уже задержали сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ они собрались съездить в 

<

адрес>, выехали на автомобиле, принадлежащем ФИО7 и их остановили сотрудники ГИБДД. При проверке документов выяснилось, что трое работников ФИО21, ФИО2 и ФИО4 не имеют гражданства РФ и пропуска для въезда на территорию ЗАТО г. Зеленогорск. После этого их доставили в отдел полиции для разбирательства. Ему известно, что в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО4 вынесено постановление об административном правонарушении и они привлечены к административной ответственности, по факту незаконного нахождения на территории ЗАТО г. Зеленогорск (т.2 л.д.50-53);

Оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ показаниями Сирунян А.С. данными при допросе в качестве обвиняемого присутствии защитника, согласно которым вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. А ч.2 ст. 322.1 УК РФ, он признал полностью и показал, что он родился в 

<

...>. В 2006-2007 году, прилетал в г. Москва к отцу на летние каникулы. Закончил 10 классов общеобразовательной школы с. Лернаван, где со 2 класса учил русский язык, поэтому русским языком владеет хорошо, умеет читать, писать. В 2016 году в г. Гюмри (бывший Ленинакан) закончил политехнический институт, учился на заочном отделении. С 2012 года постоянно проживает на территории РФ, а именно в г. Красноярске. В услугах переводчика не нуждается. По национальности Армянин, гражданство РФ получил в 2019г. Травм головы не было, на учетах у врачей нарколога и психиатра никогда не состоял и не состоит, наркотические, психотропные вещества не употреблял и не употребляет. 

Он является руководителем ООО «Каскад», строительная организация, которая зарегистрирована с 2018г. В январе 2024г. у него был подряд на выполнение стяжных работ на объекте строительства, расположенном по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>. То, что ЗАТО г. Зеленогорск закрытый город - ему известно, поскольку он ранее приезжал в данный город по заранее заказанному пропуску. Для выполнения работ на объекте по ул. Заводская, д. 8 г. Зеленогорска, они заранее заказывали пропуска через ООО «Уровень», которое является заказчиком работ. При заключении контракта с ООО «Уровень» он взял на себя обязательства о выполнении полусухой стяжки, которая включает в себя: заливку бетонной смеси на всем объекте. Указанный вид работы его попросил выполнить непосредственно директор ООО «Уровень» - Свидетель №1. С Свидетель №1 он знаком по работе, т.к. ранее уже выполнял работы на территории г. Зеленогорск. О том, что на объекте будут работать иностранные граждане Свидетель №1 не знал. О том, что въезд на территорию ЗАТО г. Зеленогорск для иностранных граждан закрыт – также ему было известно. О том, что процедура оформления пропуска для въезда на территорию ЗАТО г. Зеленогорск иностранных граждан более сложная и долговременная, также было известно. 

Абдурахмонова Умарали Абдушукуровича знает с 2021 г. по работе. При необходимости он обращается к нему для подбора работников на строительные работы. В конце декабря 2023 г. он попросил Абдурахмонова У.А., что бы он нашел работников для выполнения строительных работ, именно граждан России. На что Абдурахмонов У.А. ему сказал, что сможет найти лишь несколько работников – граждан РФ, остальные будут без гражданства. На что он предложил Абдурахмонову У.А. оформить пропуска на других лиц (граждан РФ), а иностранные граждане заедут по их документам, но при условии, что после того, как смогут приехать работники – граждане РФ, что бы они поменяли работников - иностранных граждан. После этого Абдурахмонов У.А. нашел работников – граждан РФ и скинул фотографии их паспортов. Спустя время он принял решение и сообщил Абдурахмонову У.А. о том, что не стоит использовать «левые» паспорта для иностранных граждан, т.к. работники КПП могут на это обратить внимание и завезти их не получится. И предложил ему ввезти иностранных граждан «в обход» КПП. Факт того, что часть работников являются иностранными гражданами – ему было известно. В целях обеспечения жилым помещением нанимаемых работников он, через интернет сайт «izgr.ru», снял квартиру, расположенную по адресу: Красноярский край, ЗАТО г. Зеленогорск, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они договорились с Абдурахмоновым У.А. что он их отвезет на своей машине (Toyota Alphard белого цвета г.н. 

<

***>) в г. Зеленогорск. Примерно в 19:00ч. он забрал их около магазина «Красный Яр», расположенный на 

<

адрес>, и они поехали в г. Зеленогорск. Когда подъехали к КПП, а именного около сгоревшего здания он остановился и Абдурахмонов У.А. и трое работников – иностранных граждан, точные ФИО их он не помнит, вышли из автомобиля, и он им указал место, где он их будет ждать на территории ЗАТО г. Зеленогорск. После чего трое работников – иностранных граждан пошли в обход КПП, а он и Абдурахмонов У.А. получили пропуск на КПП и проехали на автомобиле через КПП на территорию города Зеленогорска. Далее они забрали трех работников – иностранных граждан в ранее обусловленном месте, после того как они обошли КПП, – на расстоянии, примерно, 500 метров от КПП. После этого он повез работников на ранее снятую им квартиру, ключи от нее отдал Абдурахмонову У.А. Также он отправил на банковскую карту «Сбербанк» денежные средства суммой 50 000 рублей Абдурахмонову У.А. на питание и прочие расходы для работников – иностранных граждан. Питание иностранным гражданам организовывал именно Абдурахмонов У.А., т.к. он был бригадиром и единственным работником с гражданством РФ. На следующий день он вновь приехал в ЗАТО г. Зеленогорск и отвез Абдурахмонова У.А. и работников, в числе которых были иностранные граждане, на объект, который расположен по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>. Далее он выдал нанятым работникам, под ответственность Абдурахмонова У.А., инструмент, перчатки, лопаты и т.д. Также хочет отметить, что организация поиска работников, контроль объемов и сроков выполнения работ, контроль за организацией рабочего дня, обеспечением продуктами питания, выплатой заработной платы, а также организацию пересечения КПП ЗАТО г. Зеленогорск осуществлял Абдурахмонов Умарали Абдушукурович. В его (Сирунян) обязанности входило доставление их на территорию ЗАТО г. Зеленогорск, обеспечение жилого помещения, быта, представление рабочего инструмента и прочих необходимых расходов. Касаемо заработной платны работникам, в том числе иностранным гражданам, может пояснить, что он переводил денежные средства из расчета оплаты выполненных работ за квадратный метр на банковскую карту Абдурахмонову У.А., а он в свою очередь распределял деньги (заработную плату) между работниками. Каким образом он им выплачивал заработную плату и какую сумму, он не знает (т. 2 л.д.14-17);

Показания подсудимых Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С., свидетелей объективно подтверждаются следующими доказательствами: 

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № 7309 от 22.07.2024 г., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий выявлены признаки совершения Сируняном А.С. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (т.1 л.д. 20-23); 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19.07.2024, согласно которому принято решение о передаче в ОД ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, отражающих результаты проведения в отношении Сирунян А.С. оперативно-розыскных мероприятий (т. 1л.д.24-25);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22.05.2024, согласно которому рассекретить для предоставления в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск материалы ОРД (т.1 л.д.45);

- иным документом – постановлением № 44 о проведении ОРМ от 19.02.2024, согласно которому разрешить УФСБ России по Красноярскому краю проведение в отношении Абдурахмонова У.А. ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (т.1 л.д. 31);

- иным документом – постановлением № 45 о проведении ОРМ от 19.02.2024, согласно которому разрешить УФСБ России по Красноярскому краю проведение в отношении Сирунян А.С. ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (т.1 л.д. 28);

- иным документом - справкой-меморандум по расшифровке аудиозаписи телефонных переговоров Сирунян А.С. (т. 1 л.д.48-58);

- иным документом – распечаткой биллинга Сируняна А.С. за период с 17 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 24.01.2024 (т.1 л.д.59-65);

- протоколом исследования предметов и документов от 04.02.2024, согласно которому осмотрен с участием Абдурахмонова У.А. мобильный телефон «Realme 8i» (т.1 л.д. 75-90);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.08.2024, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров за период с 11.01.2024 по 30.01.2024 между Сирунян А.С. и ФИО9, связанные с незаконной миграцией иностранных граждан (т. 1 л.д. 202-209);

- вещественным доказательством: оптическим диск содержащим аудиозаписи телефонных переговоров в период с 11.01.2024 по 30.01.2024 (т. 1 л.д. 212);

- протоколом осмотра места происшествия от 2 3.08.2024, согласно которому зафиксирована обстановка в доме № 8 по ул. Заводская г. Зеленогорск Красноярского края и то что на втором этаже здания производятся ремонтные работы (т.1 л.д. 127-130);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому зафиксирована обстановка в 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края, установлено, что в квартире имеются все условия для длительного проживания (т.1 л.д. 147-152);

- иным документом- договором подряда №22/01-2024 от 22.01.2024, копией заявки в ЗАТО (т.1 л.д. 158);

- иным документом - постановлением № 3-27/2024 Зеленогорского городского суда Красноярского края от 04.02.2024, в соответствии с которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, то есть в нарушении иностранным гражданином режима пребывания (проживания) в РФ, выразившееся в нарушении порядка выбора места пребывания или жительства на территории РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей (т. 1 л.д.92);

- иным документом - постановлением № Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, то есть в нарушении иностранным гражданином режима пребывания (проживания) в РФ, выразившееся в нарушении порядка выбора места пребывания или жительства на территории РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2500 рублей (т. 1 л.д.93);

- иным документом - постановлением № Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, то есть в нарушении иностранным гражданином режима пребывания (проживания) в РФ, выразившееся в нарушении порядка выбора места пребывания или жительства на территории РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2300 рублей (т. 1 л.д.91);

- справкой ОВМ ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. находится на территории РФ согласно патента Иностранного гражданина срок от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. находится на территории РФ согласно патента Иностранного гражданина от ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. находится на территории РФ согласно патента Иностранного гражданина от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 199-201);

- иным документом – ответом на запрос АО «ПО ЭХЗ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4, ФИО1, ФИО2 право доступа на территорию ЗАТО г. Зеленогорск, не оформлялось (т.1 л.д. 95); 

- иными документами- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ; рапортом начальника ОВМ ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО22 о разрешении провести установление личности гражданина ФИО1; заключением об установлении личности иностранного гражданина или лица без гражданства; протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 226);

- иным документом – чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ, 10.22 ч., получатель ФИО12 А., сумма 50 000 рублей (т.2 л.д.35);

Исследованные судом доказательства были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречивы, взаимно дополняют друг друга, а в совокупности подтверждают вину Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С. в инкриминируемых им деяниях.

Исследованные судом доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, их показания подробны, согласуются между собой, подтверждаются иными имеющимися в деле доказательствами. 

Показания свидетелей суд находит достоверными, признает их допустимыми доказательствами.

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" результаты оперативно-розыскной деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела, представляться в орган дознания, следователю или в суд, в производстве которого находится уголовное дело или материалы проверки сообщения о преступлении, а также использоваться в доказывании по уголовным делам в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, регламентирующими собирание, проверку и оценку доказательств, и в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом. Представление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, налоговому органу или в суд осуществляется на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, в порядке, предусмотренном ведомственными нормативными актами.

Нарушений закона при предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю по настоящему делу допущено не было.

Исследовав и проанализировав приведенные доказательства, суд находит вину подсудимых Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С. каждого в совершении данного преступления при изложенных обстоятельствах полностью установленной и доказанной. 

Действия Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С. каждого суд квалифицирует по пункту «а» части 2 статьи 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору. 

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору подтверждается исследованными судом доказательствами, из которых следует, что Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С. действовали согласно предварительной договоренности между собой, осознавая противоправных характер своих преступных действий, вступили в преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, путем ввоза указанных лиц на территорию ЗАТО, привлечения их к трудовой деятельности в виде выполнения строительных работ, предоставления помещений для временного проживания и спальных принадлежностей, обеспечения денежными средствами.

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности суд пришел к выводу, что виновность подсудимых в организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору при изложенных обстоятельствах и с учетом положений нормативных актов установлена и доказана.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст. 6 и 60 Уголовного кодекса РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его обстоятельства, личность подсудимых, состояние их здоровья, имущественное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Сирунян А.С. проживает в гражданском браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ранее не судим, впервые совершил умышленное тяжкое преступление, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, где удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, к административной ответственности не привлекался, работает ООО «Каскад» руководителем и положительно характеризуется по месту работы.

Абдурахмонов У.А. не женат, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, ранее не судим, впервые совершил одно тяжкое преступление, не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога, официально не работает, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, не привлекался к административной ответственности.

Учитывая, что Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С. не состоят на учете у врачей нарколога и психиатра, наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, адекватное и соответствующее обстановке поведение подсудимых в судебном заседании, суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С. осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, поэтому суд признает их вменяемыми как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

Смягчающим наказание Сирунян А.С. обстоятельством является на основании п. «г, и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также признание вины и наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Смягчающим наказание Абдурахмонову У.А. обстоятельством является на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также его полное признание вины. 

Отягчающих наказание Абдурахмонову У.А. и Сируняну А.С. обстоятельств судом не установлено, в связи с чем наказание Абдурахмонову У.А. и Сируняну А.С. должно быть назначено в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ.. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, данных о личности Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С., суд не находит оснований для применения ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на более мягкую, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С., их поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса РФ при назначении наказания подсудимым не имеется.

В совокупности с данными о личности Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С., обстоятельств и мотивов совершения преступления, учитывая смягчающие наказание обстоятельства для каждого в их совокупности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, учитывая, что подсудимые совершили одно тяжкое преступление, исходя из целей назначения наказания: восстановления социальной справедливости, перевоспитания подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, по этим основаниям суд полагает справедливым, способствующим целям исправления и перевоспитания, назначить Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С. каждому наказание в виде лишения свободы, постановив его считать условным, так как, по мнению суда, исправление и перевоспитание подсудимых может быть достигнуто без изоляции их от общества.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом данных о личности подсудимых и их материального положения суд полагает возможным не назначать.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

СИРУНЯНА АРМАНА САСУНОВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.1 частью 2 пунктом «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 30.12.2012 N 308-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

АБДУРАХМОНОВА УМАРАЛИ АБДУШУКУРОВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.1 частью 2 пунктом «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 30.12.2012 N 308-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса РФ назначенное Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С. каждому наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С. должны своим поведением доказать свое исправление, с возложением на Абдурахмонова У.А. и Сируняна А.С. обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанное данным органом время. 

Абдурахмонову У.А. и Сируняну А.С. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления в законную силу настоящего приговора. 

Вещественные доказательства по делу: оптический диск № 705 к результатам ОТМ- хранящиеся при уголовном деле, хранить при материалах дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Зеленогорский городской суд Красноярского края.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение 15 суток со дня вручения их копий, а также об участии защитника в апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на него свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья С.В. Доронин